Quatenus itaque ad hunc secundum punctum pertinet, dicebam (etiam in sententiâ veritatis) quod cum ista concessio in appaltum, non importaret alterationem pretii consueti, nullum exinde resularet subditorum gravamen, sive alieni juris usurpatio, hinc proinde non videbatur, ubi nam fundari posset delictum usurpationis, vel exercitii iuris regalis. Cum etenim id potius importaret prudentem œconomiam administrationem, ex quo etiam implicito quasi contractu inter dominum, & subditos, ita eos providendi de hoc vituali cum uniformi, & non alterato pretio, ita intrare dicebam ea, quæ habentur in eisdem terminis pretii salis supra disc. 110. quod scilicet ista esset quædam species partiti, quod fieri solet cum illis negotiationibus, qui vivanderii appellari solent, manutentendæ exercitium, vel milites prædicatorios, aut classem maritimam, de vitualibus, aliisque necessariis, pro certo uniformi inalateralis pretio. Sive, juxta illam speciem appaltum, furnorum, qui fieri solent in aliquibus Civitatibus, cum obligatione manutentendi in toto anno pretium uniforme panis venalis, sive juxta casum, de quo sub tit. de Canonis & Cap. disc. 7. cum similibus, dum ita emi, ac respectivè vendi dicitur incerta alea, quæ potest hinc inde se habere ad lucrum, & ad damnum, quoniam dari potest bona occasio emptionis salis in magna quantitate, ut vulgo dicitur all'ingressa, quodque nullum in eo contingat infortunium, unde propterea iste provisor vendendo ad minutum in aliquibus annis, possit esse in lucro. Et è converso in aliis annis in damno, quia ob sterilitatem salinarum, aliav accidentia supra in hujus materie discursibus pluries enunciata, compellatur carior pretio falis emere, vel quia ille ex aliquo accidenti percat, vel aliud patitur infortunium, ac propterea nil prohibet, quin ista administratio, quæ habet huiusmodi incertam aleam, & quam viro nobili non expedit facere se ipsum, committatur negotiatoribus in materia magis periculis, qui huiusmodi aleam, seu eventualitatem in

se assumant, dando, vel respectivè recipiendo aliquam recognitionem. Adamusim juxta introductionem cursationum, & postquam, sive appaltus nivi, & similia, ex ponderatis supra discurs. 46. & alibi.

Et quoniam, ex planè disputatis in Romana census coram Bich. inter suas dec. 571. & 606. pateat, quod officio vel appaltus sint de regalibus, supremo Principi reservatis, idque procedere etiam in appaltu nivi, latè comprobare conetur Ganav. dec. 16. cuius contrarium probabilius videri in hoc ultimo præsertim casu appaltus nivi ostenditur d. disc. 46. Attamen quidquid sit de hoc puncto in genere, sive in abstracto, admittique etiam opinione, quod concessionibus huiusmodi officiorum, vel appaltuum sint de regalibus, ista regalia consistere dicitur in ipso iure privato, quod scilicet dum Princeps supremus, ex originario motivo publicæ commoditatis, vel utilitatis, rectèque administrationis Reipublicæ, istam curam, administrationem in se suscepit, excedendum per eos, quibus ipse committat, non possunt alii in hoc se ingerere. Ac propterea admittetiam, quod in hoc iure privato, seu prohibendi consistere regalia, sed ista in præsertim casu hic Domicellus jam habebat, ut supra in prima inspectione. Et per consequens, an illam exercere per famulos, & ministros, vel per appaltatores id non facit differre speciem, neque aliquam innovationem, seu alterius juris regalis usurpationem continet, ut contineret quando exinde resularet aliqua alteratio illius pretii intrinseco, & naturalis, quod antiqua consuetudo, per supra enunciatum implicitum contractum, vel quasi inter Dominum, & subditos, taxavit, dum illud extrinsecum, seu accidentale pretium alteratum, quod ab hoc iure privato oritur, redolet aliam regalia implicitè collectæ, seu gabelle, ut supra.

Neque vim facere videtur, quod exinde notabile emolumentum Princeps, ejusque fiscum, vel Camera penè in omnibus principatibus hodie reportare solet, ut docet praxis postquam, seu cursationum, ac etiam appaltus nivi, vel appaltus fiscalis, cum similibus, quoniam id provenit potius à casu, quod scilicet illa introductio, quæ de ejus tempore, vel initio, potius damnosa erat, ob excretem hominum luxum sive ob industriam administrationum pro tempore, effecta sit lucrosa, sed non per hoc inesse dicitur vestigial, seu gabella, dum alias, si ita esset, sequeretur, quod pretium portus literarum, vel pretium nivi, vel impressionis illarum scripturarum, quæ per alium imprimi non possunt, non deberet esse uniformis in exemptis, & immunitis, sicuti est in subditis, & tamen praxis penè universalis docet contrarium, ex præmissa ratione, quod revera est potius lucrum industriæ, vel excrementæ hujus usus, quod ista effecta sit lucrosa illa introductio, quæ in ejus initio erat damnosa, ut ponderatur d. disc. 46. Quosies (ut præmissum est, non adit innovatio alterativa pretii majoris, quod subditi, & alii, quamvis initio, solveret cogantur, ex sola ratione juris privati, sui prohibendi.

Demum quoad tertiam inspectionem suspicatur, vel possibilibus fraudis, quæ resularet appaltu Ducali, ob distributionem, quæ ita fieri potest, ex industria appaltatorum in aliis locis convinctis. Observabam adamusim congruere ea ex celebri conf. 156. Soc. l. 2. & ex conf. 414. Anchar. & aliis, in specie salis habentur superius ponderata discurs. 159. quod scilicet ista possibilitas apra esse potest parere in appaltatoribus actionem, vel exceptionem defalschis, quoties immutatio proveniat à facto ipsius Locatoris, vel etiam tertii, quem ipse prohibere potest, & non prohibet. Non autem, quod exercente aliquo ius sum, eo modo, quo exercere potest, atque concedente solum hanc administrationem in proprio territorio, si ille, cui administratio datur, malè agat, atque sibi præmissis fines egredietur, ut ad aliud teneri debeat ipse dominus, dum iste solum cogi potest prohibere ejus conductori, vel ministro, ne id agat, ejusque culpa adesse dignoscitur, quando possit prohibere, & non prohibet. Juxta dictas auctoritates Soc. & Anchar. cum aliis d. disc. 159.

Ad quod comprobandum, congruit prædictum exemplum illius, qui sit solitus colere, & administrare propriam vineam per se ipsum, ejusque famulos, & operarios, quoniam si mutato consilio, illam concedat alteri, sub nomine locationis, vel colonæ, istev conductor, vel colonus, qui sit fur, dampnum inferat in vineis vicinis, huic furto committatur sibi præbente vineæ, quam habet condendam, non exinde inferri poterit, quod locatur in aliquo delinquerit, sed solum poterit ipse cogi, ut puniat, & prohi-